
   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per i trasporti e la navigazione 

D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  I L  M A R E ,  I L  T R A S P O R T O  M A R I T T I M O  E  P E R  V I E  D ’ A C Q U A  I N T E R N E  

D i v i s i o n e  5  –  D i s c i p l i n a  d e l  c a b o t a g g i o  m a r i t t i m o  e  p e r  v i e  d ’ a c q u a  i n t e r n e  

 

 

dg.tm@pec.mit.gov.it  

 

 

 

     

PROVVEDIMENTO DICHIARATIVO GARA DESERTA 

 

AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI TRASPORTO MARITTIMO DI PERSONE 

MIGRANTI DAL PORTO DELL’ISOLA DI LAMPEDUSA VERSO I PORTI DI PORTO 

EMPEDOCLE (AG) O POZZALLO (RG) E VICEVERSA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE 

 

- con delibera dell’11 aprile 2023, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 106 dell’8 maggio 2023, il Consiglio dei ministri ha dichiarato, per il periodo di mesi sei 

dalla data della deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale 

incremento dei flussi di persone migranti in ingresso sul territorio nazionale attraverso le rotte 

migratorie del Mediterraneo; 

- con Ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 984 del 16 aprile 2023, sono 

state dettate prime disposizioni urgenti per fronteggiare l’emergenza dichiarata e si è 

provveduto alla nomina di un Commissario delegato al fine, tra l’altro, di individuare le 

migliori soluzioni per la realizzazione di un servizio continuativo di trasporto marittimo e 

aereo, da parte di vettori all’uopo individuati, dagli hotspot ai territori ove saranno individuati 

i centri e strutture di accoglienza allo scopo utilizzando il novero delle deroghe normative con 

la medesima Ordinanza assentite; 

- con delibera del 5 ottobre 2023, il Consiglio dei ministri ha prorogato per ulteriori sei mesi il 

suddetto stato di emergenza, stante il perdurare dell’eccezionale incremento dei flussi di 

persone migranti in ingresso sul territorio nazionale; 

- con delibera del 9 aprile 2024, il Consiglio dei ministri ha ulteriormente prorogato lo stato di 

mailto:dg.tm@pec.mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/


   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per i trasporti e la navigazione 

D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  I L  M A R E ,  I L  T R A S P O R T O  M A R I T T I M O  E  P E R  V I E  D ’ A C Q U A  I N T E R N E  

D i v i s i o n e  5  –  D i s c i p l i n a  d e l  c a b o t a g g i o  m a r i t t i m o  e  p e r  v i e  d ’ a c q u a  i n t e r n e  

 

 

dg.tm@pec.mit.gov.it  

 

 

emergenza, per ulteriori sei mesi, ovvero fino alla data dell’11 ottobre 2024; 

- l’art. 5 bis, comma 5, del decreto-legge 10 marzo 2023, n. 20, convertito nella legge 5 maggio 

2023, n. 50, autorizza il Ministero dell’Interno a stipulare, con le deroghe ivi assentite, al fine 

di accelerare la procedura, “uno o più contratti per l’affidamento del servizio di trasporto 

marittimo dei migranti”, avvalendosi dei competenti uffici del Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti per lo svolgimento delle attività istruttorie di natura tecnico-amministrativa e delle 

procedure di affidamento del servizio; 

- con nota prot. n. 15421 del 3 aprile 2024, il Direttore centrale della Direzione Centrale dei 

servizi civili per l’immigrazione e l’asilo -Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione- 

del Ministero dell’Interno ha chiesto al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti “la 

disponibilità… ad avviare una procedura per l’individuazione di operatori interessati ad 

assicurare il trasferimento via mare da Lampedusa verso Porto Empedocle o Pozzallo e 

viceversa”; 

- con decisione di contrarre n. 112 dell’8 maggio 2024, il Direttore della Direzione generale per 

il mare, il trasporto marittimo e per le vie d’acqua interne ha, conseguentemente, autorizzato 

lo svolgimento di una procedura ristretta di gara pubblica volta all’affidamento del “Servizio 

di trasporto marittimo di persone migranti dal porto dell’isola di Lampedusa verso i porti di 

Porto Empedocle o Pozzallo e viceversa”, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell’articolo 108 del Codice dei contratti pubblici (D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36); 

- con l’Avviso pubblico n. 125 del 23 maggio 2024, trasmesso, in pari data, alla Gazzetta 

ufficiale dell’Unione europea mediante la piattaforma “Portale Appalti”, accessibile 

all’indirizzo https://portaleappalti.mit.gov.it, e inviato, in pari data, per la pubblicazione sul sito 

istituzionale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sul sito del Dipartimento della 

protezione civile, sul sito di RAM Logistica, infrastrutture, trasporti S.p.A. e sul sito 

istituzionale del Corpo delle Capitanerie di porto competenti, è stata indetta una procedura di 

gara ristretta al fine di acquisire richieste di partecipazione alla procedura di affidamento del 

“Servizio di trasporto marittimo di persone migranti dal porto dell’isola di Lampedusa verso i 

porti di Porto Empedocle o Pozzallo e viceversa”; 

 

mailto:dg.tm@pec.mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/
https://portaleappalti.mit.gov.it/


   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per i trasporti e la navigazione 

D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  I L  M A R E ,  I L  T R A S P O R T O  M A R I T T I M O  E  P E R  V I E  D ’ A C Q U A  I N T E R N E  

D i v i s i o n e  5  –  D i s c i p l i n a  d e l  c a b o t a g g i o  m a r i t t i m o  e  p e r  v i e  d ’ a c q u a  i n t e r n e  

 

 

dg.tm@pec.mit.gov.it  

 

 

- alle ore 14.00 del 30 maggio 2024, termine ultimo per la ricezione delle domande di 

partecipazione, non è risultata pervenuta alcuna domanda di partecipazione alla suddetta 

procedura di affidamento; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO  

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 

2. di prendere atto che entro il termine di scadenza previsto dall’Avviso per l’affidamento 

dell’appalto in oggetto non risulta pervenuta alcuna domanda di partecipazione e, pertanto, 

dichiara la gara deserta (CIG: B1CC986790; CIG: B1CC987863); 

3. di procedere, in osservanza degli adempimenti prescritti in materia di trasparenza dall’art. 27 

del D.lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente provvedimento. 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

             Dott.ssa Patrizia Scarchilli 

 

 

         

 

 

 

 

 

mailto:dg.tm@pec.mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/

		2024-06-03T12:07:32+0200


		2024-06-03T12:31:51+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A04613D.REG_Decreti.R.0000138.03-06-2024




